A fentiekkel azonos nevű törzseknek a balkáni frank–bolgár határvidéken történt megjelenéséről és az ennek következményeként kialakult súlyos konfliktusokról több forrás is beszámol. 818-ban az abodriták, guduscanik és timocsánok követei, akik nemrég váltak ki a bulgárok szövetségéből és a frank határokat megközelítették, valamit Ljudevit, Alsó-Pannónia szláv fejedelmének követei járultak a császár színe elé.⁴⁵ A következő évben a timocsánok támadtak új szövetségeseikre, a frankokra, ezt követte Ljudevit lázadása a Dráva–Száva közén és Borna dalmát fejedelem beavatkozása (819–823).⁴⁶ A lázadó elleni nagyszabású frank katonai felvonulás Felső-Pannóniát is érintette, Alsó-Pannónia politikai-ethnikai viszonyait pedig tovább bonyolította.⁴⁷ A lázadás kapcsán tűnik fel a másik északi

³⁸ Bajor geográfus. *Veszprémy* 1996. 159.: „*Isti sunt qui propinquiiores resident finibus Danaorum quos uocant Nortab-trezi... per ducos partitae... Vuilci...Linaa est populus...prope illis resident quos uocant Bethenici, et Smeldingon, et Morizani... Iuxta illos est regio, quae uocatur Surbi. ... Iuxta illos sunt quos uocantur Talamünzi... Betheimare... Marbarii... Vulgariū regio est immensa et populus multus... Est populus quem uocant Merehanos... Iste sunt regiones quae terminant in finibus nostris. Isti sunt qui iuxta istorum fines resident. Osterabtrezi...*”

³⁹ *Annales Fuldenses Pars II.* 67.: „*Sorabi et Siusli iunctis sibi Behemis et ceteris circumcirca vicinis antiquos terminos Thuringiorum transredientes plurima loca devastant et quosdam sibi incante congregientes interficiunt.*”

⁴⁰ Uo. *Meginhardus.* 94–95.: „...*Sclavi, qui uocantur Dalmatii [Dalmanzi] et Behemi atque Sorabi caeterique circumcirca vicini...Saxonum...*”

⁴¹ *Description of Europe:* MHK. 2000. 314–315.

⁴² Sefer Yosippon: *Székeley* 2001. 107.

⁴³ *Al-Mas’ūdī.* *Kmoskó* 2000. 199–200.

⁴⁴ *Chronica/Annales Slavorum:* CFHH II. 1937–1943. 1129.; *Chronicon Slavicum Parochi Suse-lensis:* CFHH I. 1937–1943. 683.

⁴⁵ *Annales Regni Francorum.* 149.: a. 818. „...*legati Abodritorum [orientalium cf. a. 824], uidelicet ac Bornae ducis Guduscanorum et Timocianorum, qui nuper a Bulgarorum societate desciverant et ad nostros fines se contulerant, simul et Ljudeviti ducis Pannoniae inferioris...*”

⁴⁶ Uo. 150–151.: a. 819. „*Timocianorum quoque populum, qui dimissa Bulgarorum societate ad imperatorum venire ac dicioni eius se permittere gestiebat, ne hoc efficeret, ita intercepti ac falsis persuasionibus inlexit, ut omisso quod facere cogitabat, perfidia illius sociis et auditor existeret.*” „*Contra Ljudevitum quoque Sclavum in Pannonia rebellantem...*” „...*quem (Ljudevitum) iuxta Dravum fluvium...Borna vero dux Dalmatiae...ad Colapium fluvium...Guduscani domum regressi iterum a Borna se subiguntur...*”